
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Для решения вопросов, связанных с обеспечением жилыми поме-
щениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  
в соответствии с Законом Мурманской области от 25.12.2012 № 1567-01-ЗМО 
«Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей», постановлением Правительства Мурманской 
области от 17.02.2005 № 46-ПП «Об обеспечении жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, администрация ЗАТО 
г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Севе-

роморск от 22.04.2013 № 362 «О создании межведомственной комиссии по 
вопросам предоставления дополнительных гарантий права на жилые поме-
щения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - 
постановление): 

          от 04.12.2017 г.                                                                     № 1940 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 22.04.2013 № 362 «О создании 
межведомственной комиссии по вопросам 
предоставления дополнительных гарантий 
права на жилые помещения детям-сиротам  
и детям, оставшимся без попечения  
родителей, лицам из числа детей-сирот  
и детей, оставшихся без попечения родителей» 



2 
 

1.1. Приложение № 1 к постановлению изложить в редакции согласно 
приложения № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение № 2 к постановлению изложить в редакции согласно 
приложения № 2 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск: 

- от 01.10.2013 № 992 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск от 22.04.2013 № 362 «О создании 
межведомственной комиссии по вопросам предоставления дополнительных 
гарантий права на жилые помещения детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей»; 

- от 10.10.2016 № 1295 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск от 22.04.2013 № 362 «О создании 
межведомственной комиссии по вопросам предоставления дополнительных 
гарантий права на жилые помещения детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей»; 

- от 14.12.2016 № 1659 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск от 22.04.2013 № 362 «О создании 
межведомственной комиссии по вопросам предоставления дополнительных 
гарантий права на жилые помещения детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей (с изменениями)». 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
ЗАТО г.Североморск. 

 
 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
ЗАТО г. Североморск 
от 04.12.2017 № 1940 
 
«Приложение № 1 
к постановлению администрации 
ЗАТО г. Североморск 
от 22.04.2016 № 362 
 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о межведомственной комиссии по вопросам предоставления  

дополнительных гарантий права на жилые помещения детям-сиротам  
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа  

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции и порядок 
организации деятельности межведомственной комиссии по вопросам предоставления 
дополнительных гарантий права на жилые помещения детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей (далее - Комиссия). 

1.2. Правовую основу деятельности Комиссии составляют Закон Мурманской 
области от 25.12.2012 № 1567-01-ЗМО «Об обеспечении жилыми помещениями детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», постановление Правительства Мурманской 
области от 17.02.2005 № 46-ПП «О правилах обеспечения жилыми помещениями детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», Устав муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск. 

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом при 
администрации ЗАТО г.Североморск. 

 

2. Цели и задачи Комиссии 
 

2.1. Целями деятельности комиссии являются: 
2.1.1. Вынесение заключения о возможности (невозможности)проживания 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот  
и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, 
нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо 
собственниками которых они являются. 

2.1.2. Вынесение заключения об отсутствии необходимости продления договора 
найма специализированного жилого помещения, заключенного с лицами из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на новый пятилетний срок. 

2.1.3. Вынесение заключения о необходимости оказания лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной 
жизненной ситуации и продлении договора найма специализированного жилого 
помещения на новый пятилетний срок. 

2.2.Основная задача Комиссии – защита прав детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей по вопросам предоставления дополнительных гарантий по обеспечению 
жилыми помещениями. 

 



2 
 

3. Состав Комиссии 
 

3.1. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации 
ЗАТО г.Североморск. 

3.2. В состав Комиссии включаются представители органов местного самоуправ-
ления ЗАТО г.Североморск, в том числе, органов опеки и попечительства, органов, 
уполномоченных на управление муниципальным имуществом, учреждений, реализующих 
полномочия органов местного самоуправления в области жилищно-коммунального 
хозяйства. 

3.3.Члены Комиссии осуществляют свои полномочия на общественных началах. 
3.4. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря  

и 5 членов. 
3.5. Председатель Комиссии осуществляет руководство деятельностью Комиссии. 

В отсутствие Председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель предсе-
дателя Комиссии. 
 

4. Организация деятельности Комиссии 
 

4.1. Основной формой работы Комиссии является заседание.  
4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.  
4.3. Основанием для проведения заседания Комиссии являются: 
4.3.1. Письменные заявления законных представителей детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, объявленных полностью дееспособными (эмансипированными), лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, направленные в уполномо-
ченный орган, ответственный за формирование и ведение муниципального списка 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, об установлении факта 
невозможности проживания в жилом помещении и включении детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в список подлежащих обеспечению жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с приложением документов, 
подтверждающих невозможность проживания в жилом помещении. 

4.3.2. Документы, подтверждающие наличие (отсутствие) обстоятельств, 
свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной 
ситуации, предоставляемых уполномоченным органом, осуществляющим выявление 
вышеуказанных обстоятельств. 

4.4. В ходе заседания Комиссия: 
4.4.1. Рассматривает заявления, указанные в пункте 4.3.1 настоящего Положения,  

и прилагаемые к ним документы, проводит проверку сведений, указанных в заявлениях,  
и выносит заключение о возможности (невозможности) проживания детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в ранее занимаемом жилом помещении. 

4.4.2. Рассматривает документы, указанные в пункте 4.3.2 настоящего Положения, 
и выносит заключение о необходимости (отсутствии необходимости) продления  
с лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, договора 
найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок. 

4.5. Председатель Комиссии: 
4.5.1. Руководит деятельностью Комиссии и несет персональную ответственность 

за выполнение возложенных на Комиссию задач. 
4.5.2. Распределяет обязанности между членами Комиссии, проводит заседания 

Комиссии и председательствует на них. 
4.5.3. Принимает решения, обеспечивающие деятельность Комиссии. 
 



3 
 

4.6. В случае отсутствия председателя заседание Комиссии проводит заместитель 
председателя Комиссии. 

4.7. Секретарь Комиссии: 
4.7.1. Осуществляет подготовку заседаний Комиссии. 
4.7.2. Оформляет протоколы заседаний Комиссии. 
4.7.3. Направляет заключения Комиссии в Управление образования администрации 

ЗАТО г.Североморск. 
4.8. Члены Комиссии принимают личное участие в работе Комиссии. Члены 

комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. 
4.9. Решение Комиссии является правомочным, если в заседании Комиссии 

принимает участие не менее половины ее членов. 
4.10. Каждый член Комиссии имеет один голос. Решения Комиссии принимаются 

простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов 
Комиссии и оформляются протоколом. В случае равенства голосов голос председателя 
Комиссии является решающим. 

4.11. Протокол заседания Комиссии подписываются председателем и секретарем 
Комиссии. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с пунктом 4.4 настоящего 
Положения, подписываются всеми членами Комиссии, участвовавшими в заседании.». 
 
 

____________________ 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 04.12.2017 № 1940 
 
«Приложение № 2 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 22.04.2016 № 362 
 
 
 

СОСТАВ  
межведомственной комиссии по вопросам предоставления  

дополнительных гарантий права на жилые помещения детям-сиротам  
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа  

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  
 

Председатель комиссии: 
 

Шарова  
Нина Сергеевна 

- начальник Управления образования администрации 
ЗАТО г.Североморск. 

 

Заместитель Председателя комиссии: 
 

Гладских  
Юлия Владимировна 

- заместитель начальника Управления образования 
администрации ЗАТО г.Североморск. 

 

Секретарь комиссии: 
 

Палий  
Инна Борисовна 

- ведущий специалист Управления образования 
администрации ЗАТО г.Североморск  
(в ее отсутствие - по указанию председателя  
Комиссии - другой специалист Управления). 

 

Члены комиссии: 
 

Алексеев  
Евгений Платонович 

- Председатель Советов депутатов  
ЗАТО г.Североморск; 
 

Мотузка  
Ирина Игнатьевна 

- главный специалист отдела по распределению  
жилой площади и переселению  
администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Макаров  
Денис Александрович 

- начальник отдела контроля 
Комитета имущественных отношений  
администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Юдин  
Алексей Александрович 

- главный специалист отдела формирования  
и реализации политики в области энергетики  
и жилищно-коммунального комплекса  
Комитета городского хозяйства  
администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Клапоцкая 
Анна Александровна 

- консультант Управления правового и кадрового  
обеспечения администрации ЗАТО г.Североморск.». 

 
 
 

___________________ 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение № 1
	к постановлению администрации
	к постановлению администрации

